

عنوان مقاله:

امنیت زیست محیطی و بحران آب

محل انتشار:

پنجمین همایش بین المللی و یازدهمین همایش ملی گردشگری جغرافیا و محیط زیست پایدار (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

نویسنده:

ربابه رزاقی - دکترای جغرافیای سیاسی

خلاصه مقاله:

یکی از ابعاد امنیت مربوط به مباحث زیست محیطی است. محیط زیست دارای شاخه ها و ابعاد گوناگونی است. شامل: خاک، جنگل، هوا و غیره. از جمله این ابعاد که به عنوان مشکل نوین بشریت و زمینه ساز جنگ های آینده از آن نام برده می شود، "منابع آب" است. آب و منابع آبی را می توان مهم ترین عامل در شکل گیری جوامع بشری و بقای آنها دانست بحران آب محصول علل متنوعی است و این تنوع، نتیجه گستردگی و پیچیدگی مجموعه زیرساخت ها، نهادها، سازمانها، کنشگران و کنش هایی است که حول مقوله آب شکل گرفته اند. هرکدام از این اجزا دارای کاستی هایی هستند که مجموعاً بحران آب را شکل می دهند. اثرات ناشی از بحران آب در بخش های مختلف کشاورزی، اجتماعی، اقتصادی، بهداشتی، روابط بین المللی و همچنین زیست محیطی به صورت تدریجی ظاهر می شود و اثرات منفی از خود بجای می گذارد به همین دلیل کمبود آب تبدیل به یک چالش ویا بحران شده است. در صورتی که تمهیدات لازم برای مقابله و کاهش اثرات نامطلوب بحران آب اندیشیده نشود این بحران تبدیل به جنگ و تنش مابین کشورها می شود که اثرات جبران ناپذیری را در برخواهد داشت. آنچه ضروری می نماید ایجاد اقدام جهانی جهت تضمین امنیت دسترسی به آب سالم برای همه جهانیان است. با توجه به پیامدهای گسترده و اجتناب ناپذیر چالش های زیست محیطی و اولویت پیشگیری در مسائل امنیتی، شناسایی نقاط آسیب پذیر و تأثیراتی که این چالش ها بر امنیت ملی کشورها دارد، به منظور جلوگیری از تبدیل شدن آنها به بحران، ضروری می نماید. در امنیت آب، پایان دادن مسئولیت پراکنده آب و یکپارچه سازی مدیریت منابع آب در تمامی بخش ها از جمله امور مالی، برنامه ریزی، کشاورزی، انرژی، گردشگری، صنعت، آموزش و سلامت، مورد توجه قرار می گیرد. جهان دارای امنیت آب، باعث کاهش فقر، ارتقاء آموزش و بالابردن استانداردهای سطح زندگی، می شود. جهان دارای امنیت آب، جهانی است که در آن کیفیت زندگی برای همه بهبود یافته است.

کلمات کلیدی:

امنیت، امنیت زیست محیطی، بحران آب، گفتمان آب

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1178576>

